“Common Equity Tier One” requises par la réglementation de
l’entité juridique à laquelle l’ensemble homogène est rattaché,
avec un minimum de 7 %.

Le taux de croissance à l’infini utilisé est de 2 % pour les ensembles
homogènes de métiers exerçant dans un environnement écono-
mique mature. Pour ceux implantés dans des pays pour lesquels le
taux d’inflation est très élevé, un add-on, issu de sources externes,
est pris en compte.

Le tableau ci-après représente la sensibilité de la valorisation
des unités génératrices de trésorerie à une variation normée de
la valeur des paramètres utilisés dans la méthode DCF : le coût
du capital, le coefficient d’exploitation en valeur terminale, le coût
du risque en valeur terminale et le taux de croissance à l’infini.

113Notes annexes aux États Financiers Consolidés 2016

Sensibilités
Le tableau ci-dessous montre la sensibilité de la valorisation des
principaux goodwill à une variation de 10 points de base du coût
de capital, de 1% du coefficient d’exploitation en valeur terminale,
de 5% du coût du risque en valeur terminale et de 50 points de
base du taux de croissance à l’infini.

 31 décembre 2016

En millions d’euros Alpha Crédit BPLS TEB

Coût du capital

Variation défavorable (+10 points de base) (5) (58) (22)

Variation favorable (-10 points de base) 5 59 23

Coefficient d’exploitation
Variation défavorable (+1 %) (12) (84) (92)
Variation favorable (-1 %) 12 84 92

Coût du risque

Variation défavorable (+5 %) (53) (163) (57)

Variation favorable (-5 %) 50 125 57

Taux de croissance à l'infini

Variation défavorable (-50 points de base) (7) (159) (30)

Variation favorable (+50 points de base) 8 184 34

Il n’y aurait pas lieu de déprécier les goodwill même en retenant,
pour le test de dépréciation, les variations les plus défavo-
rables du tableau.

114 Notes annexes aux États Financiers Consolidés 2016

4.p	 Provisions pour risques et charges

En millions d’euros 31
 d

éc
em

br
e

20
15

Do
ta

ti
on

s
ne

tt
es

 a
ux

pr

ov
is

io
ns

U
ti

lis
at

io
ns

 d
es

pr

ov
is

io
ns

Ré
év

al
ua

ti
on

s
co

m
pt

ab
ili

sé
es

di

re
ct

em
en

t e
n

ca
pi

ta
ux

 p
ro

pr
es

Va
ri

at
io

n
de

s
pa

ri
té

s
m

on
ét

ai
re

s
et

 d
iv

er
s

31
 d

éc
em

br
e